Car non fuit Nathanael in numero Apostolorum.

Objectio de Paulo

Deus

¹ Chrysost., paulo ante. — ² Ibid. — ³ Aug., ubi sup., n. 48. — ⁴ *Psal.* XI, 3. — ⁵ שׂוֹרֵר, Vir; נִרְאֶה, Vidit; הָאֵל, Deus. — ⁶ Vid., inf., *Collat.* IX. — ⁷ Aug., in *Joan.*, tract. VII, n. 21. — ⁸ *Prov.* XXVII, 18. — ⁹ Aug., ubi sup., n. 47. — ¹⁰ Aug., de *Civit.*

Dei, lib. XVIII, c. XLIX. — ¹¹ *Job*, XL, 24. — ¹² *Greg.*, *Moral.*, lib. XXXIII, c. xv, al. xvi, n. 32. — ¹³ I *Cor.*, I, 26. — ¹⁴ Ibid., xv, 8. — ¹⁵ *Exod.*, XVIII, 21.

(a) *Cæt. edit.* habent. — (b) *Leg.* etiam vel autem. (c) *Cæt. edit. add.* istam. — (d) *Item* creatorem.

elegit
simplici-
ces ad di-
gnitatem
apostoli-
cam.

apostolicam propter dictas causas, qui potuit et fecit eos sapientes sua sapientia: et quia non est in humana potestate sic facere de simplicibus sapientes, ideo homines debent eligere bonos et sapientes ad prelationum dignitates. Et nota quod ait: *Quando eras sub ficu*. Ficus enim, ut ait Isidorus ¹, « dicitur a *fecunditate*; » et dicitur quod si folia ficus tangunt carnem, pruritus faciunt: et potest significare ipsam legem, ut dictum est ², vel dulcedinem peccati, quæ significatur per ficus malas, malas valde. ³ « Ficus enim non florebit. » Et potest significare (a) scripturam, ut habitum est.

49. Et sequitur quartum: *Respondit Nathanael*, etc. Ut enim ait Chrysostomus ⁴, « quoniam argumentum suscepit cognitionis suæ, venit ad confessionem, ostendens devotionem; » et subdit: « Viden (b) animam alacrem repente effectam, admirantem, exultantem, saltantem præ gaudio? » Hæc ille. Sed quæritur: quare Filius Dei vocavit Petrum et istum, revelando eis occulta et prædicando eis futura, non sic Andream et alios? Et ad hoc respondit Chrysostomus ⁵, quod Andreas et Philippus habebant testimonium Joannis: Philippus enim vidit præsentem discipulos, scilicet Andream et alium discipulum. Petro autem a præsentem, quia dixit quod erat filius Joana, futurum credi fecit. Sic et in isto, revelando ei quæ præterita, atrahit eum: « Non enim minus adducunt prophetiæ quam miracula, » imo virtuosius et irreprehensibilis, ut ait ibidem. Et patet hic veritas fidei ipsius Nathanaelis, quando ait: *Rabbi*, et in hoc commendat plenitudinem suæ sapientiæ et veritatem humanitatis; *Tu es Filius Dei*, et in hoc profitetur majestatem suæ divinitatis (c); *Tu es Rex Israel*, et in hoc profitetur dignitatem suæ regniæ majestatis. Quia *Rabbi*, auctor omnis veritatis; quia *Filius Dei*, auctor omnis salutis; quia *Rex Israel*, auctor et rector omnis potestatis. Quia enim *Rabbi*, id est Magister, docet inenarrabiliter; quia *Filius Dei*, salvat indefectibiliter; quia *Rex Israel*, regnat imperialiter. Ipse est enim Dux de quo dicitur ⁶: « Ex te exiit Dux, » etc. Secundum tamen Chrysostomum ⁷, nudum hominem esse Christum confitetur, licet confiteatur eum esse filium Dei: nam ibi sumi-